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PIETA Z VŠEMĚŘIC A OPLAKÁVÁNÍ Z KORKUSOVY HUTĚ – ROZBOR DĚL A

PROMĚNA IKONOGRAFIE

Má práce pojednává o tématu piety a oplakávání. Ukazuje, jak jsou tato dvě

témata chápána z ikonografického hlediska, sleduje jejich historický vývoj v průběhu

období gotiky a přibližuje obsah některých křesťanských textů, který se pravděpodobně

podílel na ustavení ikonografického typu obou témat. Hlavní část textu se věnuje dílům

Piety z Všeměřic let 1430 - 1440 a Oplakávání z Korkusovy Hutě z let 1510 - 1520.

Tyto části textu pojednávají zejména o historii obou děl, jejich pravděpodobném

původním umístění, funkci a slohových paralelách. Důležitou součástí mé práce je také

naznačení možností komparace děl s některými dalšími díly českého i zahraničního

sochařského umění doby gotické. Tyto komparace jsou pak východiskem pro výsledné

určení osobností autorů děl a přímých vlivů podílejících se na jejich konečné podobě.

Sochařské pojetí piety a oplakávání prochází v průběhu období gotiky velkou

změnou, kdy původně značně rozšířené a oblíbené téma piety ustupuje do pozadí a do

středu zájmu se dostává téma oplakávání. Postihnout a vysvětlit tuto ikonografickou

proměnu tématu v umění, je další součástí mé práce. Zde jsou, na příkladech

formálního vývoje tématu oplakávání a přiblížením významu a úlohy grafických a

malířských prací na soudobé sochařství, vysvětleny pravděpodobné hlavní příčiny

vedoucí k potlačení tématu piety v sochařství pozdní gotiky a následnému masovému

rozšíření tématu oplakávání.

PIETA FROM VŠEMĚŘICE AND LAMENTATION FROM KORKUSOVA HUŤ –

THE ANALYSIS OF THE WORKS AND CHANGES IN THE ICONOGRAPHY

This Bachelor Diploma deals with the motif of Piety and Lamentation. The

thesis indicates the understanding of those two motifs from the iconographic point of

view, follows their historical development during the Gothic period and examines

several Christian writings, that could have influenced the establishment of an

iconographic type of the motifs. The main chapters focus on the Pieta from Všeměřice

form 1430 - 1440 and Lamentation from Korkusova Huť from 1510 - 1520. These

chapters discuss the history of both works, their original placements, functions and

analogies in their style. One of the important aspects is also an indication of the

possibility of comparing the works of art with several other pieces of both Czech and

foreign Gothic art of sculpture, that might become a guideline in determining the direct

impacts on the final shapes of the works as well as their authors.

The conception of Pieta and Lamentation undergoes a grand change during the

Gothic period. The formerly widespread and famous motif of Piety withdraws as the

motif of Lamentation overtakes its place. Therefore, another task of this thesis is to

describe and explain this change of the iconographic motif of art. The thesis further

describes and explains the main causes, that led to the withdrawal of the motif of Piety

and the massive expansion of the motif of Lamentation.
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1. Zhodnocení literatury k danému tématu

Literatura, komplexně pojednávající o tématu piety a oplakávání jako

ikonografických typech, snažící se obsáhnout všechny jejich vývojová stádia a

souvislost mezi nimi a snažící se popsat i vývoj těchto témat v průběhu času na

příkladech dochovaných památek, prakticky neexistuje. Existuje však řada jiných

kvalitních literárních děl, která se zabývají gotickým uměním a jeho jednotlivými

památkami, z nichž můžeme tematiku piety a oplakávání, jejich vývoj a vzájemnou

propojenost extrahovat.

Velká část mé práce bude vycházet z poznatků získaných studiem děl Piety z

Všeměřic a Oplakávání z Korkusovy Hutě. U tématu všeměřické piety budu vycházet

zejména ze studie Jana Mikeše, která pojednává o tomto díle a o objednavatelské

politice Rožmberků. Mikešova práce Pieta z Všeměřic a pieta z Českého Krumlova, K

objednavatelské politice na rožmbrských panstvích v první polovině 15. století1 je pro

mou práci přínosná hlavně díky novým skutečnostem, které se týkají pravděpodobných

objednavatelů díla a díky nastínění nových formálních souvislostí díla, která směřují

zejména na území dnešního Německa.

Dalšími důležitými východisky mé práce budou Kutalovy publikace zabývající

se obecně vývojem sochařství období gotiky a také práce zaměřující se na formální

vývoj sochařského ztvárnění piety a oplakávání. Bude to zejména článek K problému

horizontálních piet2 a publikace Gotické sochařství v Čechách a na Moravě 3

Dále budu vycházet z publikace Mistr Týnské kalvárie, Český sochař doby

husitské4 a katalogu Mistr Týnské kalvárie, pražská řezbářská dílna předhusitské doby.5

Na základě těchto publikací se pokusím srovnat stanoviska badatelů k otázce

pravděpodobného autora všeměřické piety.

K otázce stylového vývoje tématu piety a jejího mysticko - symbolického

významu pro středověké křesťanství mi bude oporou zejména kniha W. Passargeho Das

deutsche Wesperbild im Mittel Alter.6

1 Jan Mikeš, Pieta z Všeměřic a pieta z Českého Krumlova, K objednavatelské politice na rožmbrských
panstvích v první polovině 15. století, in: Sborník prací filozofické fakutlty Brněnské univerzity, Brno
2009.

2 Albert Kutal, K problému horizontálních piet, Umění XI, 1963.
3 Kutal Albert, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940.
4 Bartlová Milena, Mistr Týnské kalvárie, Český sochař doby husitské, Praha 2004.
5 Ivo Hlobil, Mistr Týnské kalvárie, Pražská řezbářská dílna předhusitské doby, Praha 1990.
6 Walter Passarge, Das deutsche Vesperbild im Mittel Alter, Köln 1924.
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Dalšími důležitými publikcemi pro mou práci budou Karel IV., císař z Boží milosti:

kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-14377 a Od gotiky k renesanci: výtvarná

kultura Moravy a Slezska 1400 - 1550.8 Zde se zaměřím hlavně na prostudování

dochovaného materiálu, vážícímu se k tematice piety a oplakávání, a jeho komparacím

s díly Piety z Všeměřic a Oplakávání z Korkusovy hutě.

K tématu oplakávání z Korkusovy hutě se literatura vyjadřuje spíše okrajově.

Větší ucelený text, nabízející bližší pohled na toto dílo a jeho možné souvislosti v

rámci českého a evropského sochařského umění pozdní gotiky, je obsažen v katalogu

Jihočeská pozdní gotika 1450 – 1530.9 Z této knihy budu vycházet zejména při hledání

slohových souvislostí díla a při hledání možného vlivu grafických a malířských předloh

nizozemského umění, které se podílelo na utváření obrazu pozdně gotického sochařství.

7 Jiří Fajt, Karel IV., císař z Boží milosti: kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha
2006.

8 Ivo Hlobil, Marek Perůtka, Od gotiky k renesanci: výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400 - 1550,
Olomouc 2002.

9 Jaromír Homolka, Jihočeská pozdní gotika 1450-1530, Hluboká n. Vltavou 1965.
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2. Úvod

Tématem mé práce bude prozkoumat hlavní rozdíly i podobnosti vážící se k

tématu piety a oplakávání. Na příkladech děl Piety z Všeměřic a Oplakávání z

Korkusovy hutě se pokusím naznačit vývoj sochařského stylu při zpracování stejných

témat v období gotiky a vymezit jednotlivá díla podle formálního zpracování a

možných výchozích předloh. Pokusím se najít možné souvislosti mezi jednotlivými

díly, které vyplývají z faktu, že v českých zemích existovala svébytná sochařská tradice

sice ovlivněná zahraničním uměním, ale jemu ne zcela podléhající.

Ve své práci se pokusím popsat dílo Piety z Všeměřic ze všech možných aspektů.

Budu se zabývat jeho původním místem vzniku a umístěním, jeho funkcí a popisem,

srovnáním formálních prvků s podobnými díly stejného období, na záhledě čehož se

pokusím přiblížit možnou osobnost autora a také vlivy, které se podílly na výsledné

podobě díla. Stejně budu postupovat i v případě Oplakávání z Korkusovy hutě.

Tato dvě díla, která od sebe dělí období zhruba jednoho století, mi budou

východiskem pro vyřešení otázky, proč téma piety, v raném a vrcholném období gotiky

tak oblíbené, v její pozdní fázi téměř mizí a je vystřídáno vícefigurovým tématem

oplakávání, které sice bylo vytvářeno i dříve, ale ne v tak velkém počtu.

[…]


Evropy.133 Velký vliv na utváření obrazu evropského sochařství této doby mělo malířské

dílo Rogiera van der Weydena a Mathiase Grünwalda.134 Nesmíme opomenout ani vliv

grafických a malířských prácí, šířící se skrz evropské umění buď přímo nebo

prostřednictvím sochařských prací, které z nich vycházejí.135

Je více než pravděpodobné, že strohá kompozice piety tvořená pouze dvěma

postavami a založená na intimním prožitku smutku postavy Panny Marie, již nemohla

obsáhnout nové trendy dramatičnosti a exprese nizozemského realismu pronikajícího do

českého a evropského umění. Již v předchozí části týkající se Oplakávání z Korkusovy

Hutě byly uvedeny některé příklady malířských a grafických prací, které se v mnohém

podobají kompozicí, gestikulací, pojetím drapérie, výrazem tváří nebo přímo jejich

typem. V díle van der Weydenově bylo poukázáno na podobnost gesta, jímž Panna

Marie zvedá Krista, toto gesto nemělo ve ztvárnění piet či opakávání předchozího

období první poloviny 15. století obdoby a není tedy dle mého názoru chybou,

domnívat se, že toto nové gesto proniká do sochařství právě skrz malířská díla

nizozemského realismu.

Dalším důvodem ústupu piety mohla být skutečnost, že dochází ke změně

výzdoby oltáře, kdy se „z útvaru původně velmi prostého kamenného stolu, na němž se

odehrávalo kažodení mysterium vtělování Krista, stal zatím mohutný organismus...“136

Tyto monumentální křídlové oltáře tvořící jakousi „spleť architektonických prvků“137

byly zdobeny reliéfy či skupinami volných soch vytvářejících mnohdy scenérie, které se

týkaly životů svatých, Kristových pašijí, či výjevů z Mariina nebo Kristova života.

Příkladem nám můžou být již zmiňované oltáře Veita Stosse či Tilmana

Riemenschneidera. Při vytváření takovýchto rozměrných a monumentálních děl již

kompozice piety nestačí. Je třeba uvažovati o vícefigurových scénách, a proto, dle mého

názoru, začíná být výjev piety upozďován a nahrazován monumentálnějším a

dramatičtějším výjevem oplakávání.

133 Albert Kutal, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940, s. 75 – 79.
134 Albert Kutal, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940, s. 76, 85.
135 Albert Kutal, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940, s. 73, 79.
136 Albert Kutal, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940, s. 80.
137 Albert Kutal, Gotické sochařství v Čechách a na Moravě, Praha 1940, s. 80.
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Toto spolu s faktem, že tyto velké evropské oltáře měly velký vliv na utváření

sochařského obrazu počátku 16. století, jak bylo zmíněno v části Oplakávání z

Korkusovy Hutě a faktem, že do celé Evropy proudí vlna nizozemského realismu,

představujícího ve svých dílech drama, expresi a pohyb, činí z piety téma nemoderní a

nedisponující možnostmi všechny tyto nové trendy ve svém vypodobnění předvést.
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Obrazová příloha

Pieta z Všeměřic, 1430 – 1440, Alšova jihočeská galerie, Hluboká nad Vltavou.1

Pieta z kostela Sv. Tomáše, kámen, kolem 1385, kostel Sv. Tomáše, Brno.2

1 http://www.kohoutikriz.org/priloha/stiep.php
2 http://grafika01.rajce.idnes.cz/stredovek_2/#Brno,_sv._Tomas.jpg
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 Pieta z Olomouce, zv. Křivákova, 1390 – 1400, Arcidiecézní muzeum, Olomouc.3

Pieta z Marburgu, 1380 – 1390, kostel Sv. Alžběty Durynské, Marburg.4

3 http://zpravodajstvi.olomouc.cz
4 Jiří Fajt, Karel IV., císař z Boží milosti: kultura a umění za vlády Lucemburků 1310-1437, Praha

2006, s. 397.
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Svatá trojice ze Sandizell, kolem 1430, Museum Liebighaus, Frankfurt am Mein.5

Anděl s křídly Sterzingerského oltáře, 1456 – 1459, Tiroler Landesmuseum, Insbruck.6

5 http://www.pbase.com/bmcmorrow/image/125959121
6 http://sammellust.tiroler-landesmuseum.at/page/objekte/1951b
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Oplakávání z Korkusovy hutě, 1520 – 1530, Alšova jihočeská galerie, Hluboká nad
Vltavou.7

Oplakávání Krista ze Žebráka, kolem 1510, deponát muzea v Bavorově, Bavorov.8

7 Jindřich Šlechta, Horažďovice a Oplakávání Krista z Korkusovy hutě, k přesunům uměleckých děl v
jihozápadních Čechách, Památky jižních Čech 2013.

8 http://www.academia.edu/4737355/Mistr_reliefu_oplakavani_Krista_ze_Zebraku
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Oltář Svaté krve, kolem 1500, Jakobskirche, Rothenburg ob der Tauber.9

Oltář Nanebevzetí Panny Marie, kolem 1489, kostel Panny Marie v Krakově.10

9 http://en.wikipedia.org/wiki/Tilman_Riemenschneider
1 0 http://hu.wikipedia.org/wiki/Veit_Stoss
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Svatý Kryštof, 1511, British museum, London.11

Oplakávání Krista, kolem 1499, Alte Pinakothek, München.12

1 1 http://www.friendsofart.net/en/art/albrecht-dürer/st-christopher
1 2 www.obrazynaplatne.cz
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Oplakávání Krista, kolem 1450, Musées Royaux des Beaux-Arts de Belgique, Brüssel.13

1 3 www.topofart.com
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