Posudek bakalářské práce

Martiny Souškové

Pieta ze Všeměřic a Oplakávání z Korkusovy Hutě

Rozbor děl a proměna ikonografie

Anotace bakalářské práce Martiny Souškové slibuje čtenáři vedle pojednání o historickém vývoji ikonografie Piety a Oplakávání na příkladu dvou řezb z Alšovy Jihočeské Galerie na Hluboké, jejichž chronologické zařazení, původní umístění, funkce a slohové zařazení nemají být opomenuty, i „východisko pro výsledné určení osobnosti autorů děl a přímých vlivů podílejících se na jejich konečné podobě.“ Navíc mají být v práci i vysvětleny hlavní příčiny rozšíření motivu Oplakávání na úkor starších Piet v sochařství pozdní gotiky.

Je na oponentech, aby posoudili splnění těchto předsevzetí a nosnost kandidátských závěrů.

Martina Soušková se mohla ve své práci opřít o solidní výzkumné výsledky několika generací českých medievistů, neboť zvláště Všeměřické Pietě se vedle Alberta Kutala, Jaromíra Homolky, Ivo Hlobila a Mileny Bartlové se věnoval nedávno ve své práci i Jan Mikeš.

Bakalářská práce Martiny Souškové je členěná do osmi kapitol. Po obligátní expozici dosavadního bádání a úvodu, ve kterém zazní ještě jednou teze anotace, se kandidátka krátce věnuje ikonografii piety, typologii jejího zobrazování a ohlas v církevních textech. Svůj výklad opírá ovšem pouze o heslo z LCI (Lexikon der christlichen Ikonographie) a o archaickou publikaci Heinricha Detzela z roku 1894.

V šesté kapitole se Martina Soušková zabývá již samotnou Všeměřickou Pietou a s ní spojenou řadou badatelských otázek a problémů. Umístění díla v kostele ve Všeměřicích je sekundární a badatele se neshodují o jejím původní lokalizaci. Stejně tak je i problematické datování, které kolísá v rozmezí 40 let (kolem 1400-1440). Nejednotné jsou v literatuře i názory o slohovém zařazení sousoší a případném autorském připsání. Všeměřická Pieta nezapře parlářovskou tradici 80. let 14. století ani prvky krásného slohu. Obojí se prolíná v okruhu Mistra Týnské Kalvárie, kam se jihočeská Pieta zařazuje. Návrh Jana Mikeše Pietu připsat okruhu Hanse Multschera (* 1400) může obstát v diskuzi pouze za předpokladu, že obhájíme pozdní datování díla.

Kandidátka ve svém pojednání diskutuje kriticky argumentaci badatelů, aniž by si nárokovala závazné řešení a ani formální rozbor Piety a její slohové paralely nás nepřiblíží v anotaci slíbenému nalezení „východiska“. Na okraj je nutno si povšimnout, že srovnávací materiál komparace leží chronologicky spíše na počátku než na závěr literaturou nabízené chronologie (1400-1440).

Východisko nabízené Martinou Souškovou nemůže být ovšem ničím jiným než kompilátem starších tvrzení: Všeměřická Pieta je dílem sochaře, který prošel parléřovskou tradicí a radikálním krásným slohem, seznámil se s dílem Mistra Týnské Kalvárie, proškolil se nizozemským uměním a poznal dílo Hanse Multschera. Pobýval na královském dvoře v Praze (za kterého panovníka?) a v Brně a svoji sochu vytvořil buď pro klášter v Českém Krumlově či ve Vyšším Brodě?

Sedmá kapitola bakalářské práce se zabývá reliéfem Oplakávání Krista z Korkusovy Hutě a závěrem své práce přináší kandidátka slíbenou odpověď na otázku, proč sochařství pozdní gotiky nahradilo oblíbený motiv Piety reliéfním zobrazením Oplakávání. S autorčinými závěry, které opírá o starší práci Alberta Kutala, lze souhlasit. Vlivem nizozemského středověkého realizmu se v sakrálním umění šíří obliba dramatických narativních scén. Příběh nyní uspokojuje zbožného diváka více než kontemplativní sousoší Piety, které navíc nelze dost dobře umístit ve stále rostoucích dimenzích pozdně gotických oltářních aparátch.

Předložená bakalářská práce je doplněna po výtce velmi skrovným obrazovým materiálem, který čtenáři ani neumožní mnohé závěry kandidátky ověřit. Bibliografie opomíjí novější vydání základní literatury (A. Kutal 1940?). Práci hyzdí nedůslednost v citacích (sekundární odkazy či chybné).

Bakalářskou práci Martiny Souškové i přes kritické připomínky **doporučuji k obhajobě** a hodnotím predikátem „**velmi dobře**“.

21. 1. 2014